

Bilag 5

Oversigt over den samlede kommunale Natura 2000-indsats i Svendborg Kommune i 3. planperiode (2022-2027)

Natura 2000-område		Indsats		
		Ny natur/sammenbinding	Arter	Bekæmpelse af invasive arter indenfor eksisterende naturtyper
Søer ved Tårup og Klintholm	Plan	<p>Forsætte arbejdet med at sikre afgræsning på overdrev og potentielt overdrev</p> <p>Undersøge behovet for strukturskabende indsats på overdrev og potentielt overdrev</p> <p>Undersøge behovet for assisteret frøspredning på potentielt overdrev</p>	<p>Følge udviklingen af levesteder for klokkefrø og forbedre om nødvendigt</p> <p>Undersøge behov for højvandsbeskyttelse af småsøer ved Klintholm</p>	2 ha strandvold ved Klintholm
	Plan	<p>Skabe 4-6 ha nyt rigkær</p> <p>Der søges udtaget op til 10 ha kulstofholdige lavbundsjord</p> <p>Forsætte arbejdet med at sikre afgræsning af eksisterende naturtyper</p>	<p>Udvidelse af levesteder for arter:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Plettet rørvagtel 15 ha - Havterne 1 lokalitet <p>Forbedring af kortlagte levesteder for:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Havterne –4 lokaliteter 	Ingen behov
Rødme Svinehaver	Plan	<p>Forsætte plejen af arealer med surt overdrev og arealer lagt ud til udvikling af surt overdrev.</p> <p>Udlægning af 6 store sten (strukturforbedrende indsats)</p>	Ingen	Ingen behov

Projekter med rød tekst er videreført fra 2. planperiode.

Pleje af eksisterende habitatnaturtyper

Kommunens ansvar med hensyn til pleje af de eksisterende naturtyper med græsning/høslæt og til dels rydning er som i 2. planperiode begrænset til en faciliterende rolle i forhold til tilskudsordningerne, hvor lodsejerne selv søger Landbrugsstyrelsen om tilskud til pleje af arealerne.

Erfaringen fra 2. planperiode viser, at der, udover tilskudsordninger fra staten, er behov for en særlig indsats fra kommunens side udover facilitering for at sikre de eksisterende naturtyper. Det drejer sig f.eks. om koordinering mellem lodsejere og dyreholdere samt økonomisk bidrag til f.eks. transport af dyrene til græsning på øerne, yderligere hegning, indkøb og udlån af kreaturer til dyreholdere.